1 A ATA DA 211^ REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL
2 DE PSICOLOGIA DA 17^ REGIÃO, CRP-17/RN - IV PLENÁRIO, GESTÃO
3 "CUIDAR RESISTIR TRANSFORMAR". Aos dez dias do mês de fevereiro do ano
4 de dois mil e dezessete, na sede do Conselho Regional de Psicologia da 17^
5 Região, sito à Rua do Titânio n° 25, Lagoa Nova, em Natal, Estado do Rio Grande
6 do Norte, ocorreu à ducentésima décima primeira reunião plenária ordinária do
7 Conselho Regional de Psicologia da 17^ Região, CRP-17/RN - IV Plenário,
8 Gestão "Cuidar Resistir Transformar". A reunião teve início às 19 horas, estando
9 presentes os{as) conselheiros(as); Camomila Lira Ferreira; Daniela Bezerra

10 Rodrigues; Fernanda Cavalcanti Medeiros; Laís Barreto Barbosa; Patrícia Karla
11 Souza e Silva; Poliyana Carvalho de Siqueira Gê; Rafael Ribeiro Filho; Sílvia
12 Beltrame Porto; Stenio Stephanio Santos de Oliveira; Taciana Camila Chiquetti.
13 Foram aprovadas as justificativas de falta dos(as) seguintes coriseiheiros(a):
14 Ádala Nayana de Sousa Mata; Cíntia Regina Gallo; Franklin Horácio Soares de
15 Castro; José Evangelista de Lima; Rodrigo Costa de Oliveira; Vânia Aparecida
16 Calado; Zacarias Ramalho Silvério. Em seguida, a Presidente Daniela Bezerra
17 Rodrigues procedeu à abertura dos trabalhos com a apreciação da leitura e

19 plenária extraordinária. Em seguida, foram apreciados os expedientes de
20 documentos recebidos e enviados. Dando sequência, a conselheira Daniela fez a
21 leitura do item VI, relativo às Comunicações, a saber: 4.1. A diretoria realizou
22 reunião com os funcionários, no dia 26.01.2017, as 11hOO. 4.2, Recebido
23 calendário 2017 do Conselho Federa! de Psicologia. 4.3. Recebido Ofício n°
24 007/2017-GTI-CFP sobre nova base de CEPs e atualizações no Portal da
25 Transparência. 4.4. Recebido Ofício Circular CFP n° 0010/2017 sobre
26 Necessidade de divulgação de informações sobre o pagamento da anuidade. 4.5.
27 Foi solicitada, pela Diretoria, "nova rodada de pesquisa junto a Conselhos
28 Regionais de Psicologia de porte similar ao nosso (entre 3 mil a 5 mil associados)
29 ". Tal pesquisa já foi solicitada aos regionais de mesmo porte, quando tiver
30 retorno, este será encaminhado à Diretoria. 4.6. Dia 02 de fevereiro ocorreu a 21^
31 reunião de funcionários, com representantes da Diretoria e dos funcionários. 4.7.
32 Foi enviado à Diretoria, o Aval jurídico n° 02/AJU-2017 esclarecendo as dúvidas
33 levantadas na 210^ Reunião Plenária: a Diretoria solicitou que a ABIH seja
34 oficiada com conteúdo proposto pela assessoria jurídica e que para este
35 encaminhamento seja dada a devida publicidade e que sejam determinadas
36 estratégias com a Comissão de Comunicação/Priori. Dando sequência, a mesma
37 conselheira iniciou o item V, a ordem do dia, com reordenação dos pontos para
38 discussão, prosseguindo assim: 5.1. Aprovada e homologada a contratação da
39 empresa Uniodonto para íoinecei serviço de plano odontológico, contratação esta
40 que será por dispensa de licitação conforme parecer n° 001/2017-AJU. Na
41 sequência de sua aprovação, dará origem ao Processo administrativo n°
42 001/2017, bem como a Licitação n° 001/2017 - dispensa de licitação. 5.2.
43 Aprovada e homologadas as minutas das portarias n° 001 (a qual cria a comissão
44 de concursos públicos o procossos scletivos) c 002/2017, que institui os
45 membros. Ficando assim composta: Daniela Bezerra Rodrigues - Conselheira
46 Coordenadora; Patricia Karla Souza e Silva - Conselheira Membro; Stênio
47 Stephanio Santos de Oliveira - Conselheiro Membro; Alysson Zenildo Costa Alves
48 - Psicólogo Orientador-fiscal; Johannes Dantas Farias Guerra - Assessora
49 Jurídica, 5,3 Aprovada e homologada transposição de contas, conforme
50 memorando n° 011/2017/ASSE/CONT; Data: 01/11/2016; Origem:
51 6.2.2.1.1.01.04.04.042 - Impressos Gráficos - 2.200,00; 6.2.2.1.1.01.04.04.033 -

18

/

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
fi9
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102

Postagem de Correspondência Institucional - 5.960,00; Destino:
6.2.2.1.1.01.04.01.002 - Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat; Valor:
R$ 8.160,00; Abertura de crédito especial para a conta "Programa de Alimentação
ao Trabalhador - Pat" a partir da anulação de dotação orçamentária de "Impressos
Gráficos e Postagem de Correspondência Institucional". 5.4. Aprovada e
homologada transposição de contas, conforme memorando n°
015/2017/ASSE/CONT; Data: 01/12/2016; Origem: 6.2.2.1.1.01.04.05.001.002 -
impostos e taxas; Destino: 6.2.2.1.1.01.04.05.001.004 - iPTU; Vaior: R$ 2.049,92;
Abertura de crédito especial para a conta "IPTU" a partir da anulação de dotação
orçamentária de "Impostos e taxas"; e Data: 01/12/2016; Origem:
6.2.2.1.1.01.04.03.004.007 - Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem;
Destino: 6.2.2.1.1.01.04.04.060 - Contrato de manutenção - Sistema de
Informática; Valor: R$ 1.400,00; Abertura de credito especial para a conta
"Contrato de manutenção - Sistema de Informática" a partir da anulação de
dotação orçamentária de "Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem". 5.5.
Aprovada minuta da portaria que altera a composição da comissão de assistência
social. 5.6. Apreciado aval jurídico n*'05/AJU-2017 o qual explica o cancelamento
da portaria n° 31./2016-CRP/RN. 5.7. .Aprovada a minuta da nova portaria que
regulamenta o quadro funcional do CRP-17/RN, após apreciação. 5.8. Sobre a
análise do custeio das despesas de viagem do conselheiro Zacarias, a fim de
participar I Fórum Nacional de Diálogos e Práticas Interprofissionais em Saúde,
que acontecerá nos dias 15 a 17 de fevereiro de 2017. O evento fornecerá
hospedagem do dia 16 a 17 de fevereiro ao referido conselheiro, pois participará
da mesa que será pela manhã no dia 17. A plenária aprova o deslocamento e a
ajuda de custo para alimentação do referido conselheiro (meia diária, vaior:
160,00). 5.9. Aprovado e homologado 1° Projeto Financeiro da CAS - comissão
de assistência social, com base no PT - plano de trabalho 2017. Solicita-se maior
atenção no envio do documento à plenária. 5.10. Apreciado e acatado o Aval
jurídico n'* 03/AJU-2017 para Cabelereira de Acari. 5.11. Aprovada e homologada
realização de duas solenidades de ingresso no dia 14 de fevereiro, nos horários
de 9h (já prevista no calendário) e 14h (necessária em virtude da grande
demanda de inscrição). A solenidade a ser realizada no período da manhã
contará com o conselheiro Rafael, e no período da tarde com a conselheira Silvia,
que apresentou disponibilidade para tal. 5.12. Aprovado o pedido de títuio de
especialista á CATE: Priscila Carvalho Lima Rodrigues 17/1909 - 143/CATE:CRP-
17/17 e 144/CATE:CRP-17/17; Anna Luiza Xavier de Lima Fernandes 17/12237 -
145/CATE:CRP-17/17; Débora Silva de Oliveira Nunes 17/2292 - 146/CATE:CRP-
17/17; 5.13. Foram aprovados e homologados os processos de inscrição
definitiva: Mab Suellen Abreu Nunes 17/3492; Adriana de Oliveira Melo 17/3434;
Maely Alves de Morais 17/3495; Cynthia Cibelle Souza e Silva 17/3496; Monaliza
Freitas de Souza 17/3497; Nelson Eugênio de Albuquerque Smith Filho 17/3500;
Débora Souza da Silva 17/3502; Felipe Moiseis Fernandes Galdino 17/3504;
Raniere Marciano de Sousa 17/3506; Talita Dantas Alves Donato 17/3507;
Emillainy Carlos Gurgel 17./3510; Sayonara Christiane Gomes de Melo Macedo
17/3511; Thiago Ananias Souza Galdino 17/3512; Lilian Maria Rodrigues da Silva
17/3515; Sidineide Oliveira Pinto de Lima 17/3516; Ana Clara Araujo Lima
17/3517; Ariston Fernando Rodrigues dos Santos 17/3518; Raysy Karolina Silva
Alves de Souza 17/3519; Ciro Moises da Costa 17/3522; Udo Dirkschneider
Mendes Maciel 17/3523: Cintia Asfora Fernandes 17/3529. Provisória: Lyberia
Mayara Oliveira de Freitas 17/3493; Julyethe Soares Machado de Lucena Alves
17/3498; Josilene Nascimento de Souza 17/3499; Fabiana Vicente da Silva

103 Carvalho 17/3501; William Araujo Santos 17/3503; Maria Cecília dos Santos
104 Araujo 17/3505; Elayne Cristina do Nascimento Costa Lima 17/3508; Silvana
105 Praxedes 17/3509; Artur de Souza Dantas 17/3513; Luiz Henrique Liberato
106 Barbosa 17/3514; Micheline Iara da Silva Teixeira 17/3520; Elma Rayanna do
107 Nascimento Ferreira 17/3521; Mayara de Araujo Medeiros 17/3528; Reativação:
108 Etienne Andrade de Medeiros Dantas 17/0751. Transferência: Maianna Costa
109 Fernandes 13/7271 pl 17/3524; Isabela Navarro Lima 11/07629 p/ 17/3525;
110 Isabeiiy Marques de Souza de Franca 13/5116 pi 17/1332; Angeia isabele Santos
111 Medeiros 13/6887 pi 17/3526; Nebia Cristilandia Lima de Holanda 10/04453 p/
112 17/1231; Maria Renata de Jesus 06/125513 pi 17/3527. Foram aprovados e
113 homologados os pedidos de cancelamento de: Cândida Maria Cunha Melo
114 17/0009; Areta KIthaiama Souza de Luna 17/2341; Juliana Medeiros Freire da
11*^ r ' n e * a R i - * - " A-7IA-70A • n : « « « , , t x^ o : i . A ™ . , : ^ , ^ - 1 - 7 / 0 0 - 7 0 - A , , ^ . n - ^ ™ - ^ i u ^

I I \  OCoLci i v i d i i ct i / / 1 / w I , ix ic i i I I ly i \ a y a c 011 v a c c / - V L ^ u i i l u 1 / /x.o / c/, / - \  l u i o a 1 \ o i 1 l a i i i c

116 Pereira de Araujo Alves 17/1297; Adna Gurgel Costa Ribeiro 17/1861; Maria
117 Josilma Venâncio da Costa 17/3216; Roberta Feitosa de Paiva 17/1631; Kyrze
118 Rodrigues de Menezes Dantas 17/1097 (esclarecer se foi pago as anuidades
119 referentes aos anos de 2013 a 2016); Djakson da Rocha Bezerra 17/0508;
120 Fabrícia A.urélio Bulcão 17/0564; Gleyssieíle Lira Prochazka 17/884; Lucilay de
121 Castro Vaz Bandeira 17/2032; Magali Sousa da Silva Santos 17/0592; Felipe
122 Tiago Soares 17/3350; Régis Freire da Costa 17/3360. Foram negados os
123 pedidos de cancelamento de: Jaqueline Karla da Silva Vasconcelos Moreira
124 Rabelo 17/3319 (ausência do termo de compromisso de negociação das
125 anuidades em débito); Denise Maria Lima de Melo 17/2177 (por aíuar em um
126 cargo que exige formação em um curso superior e o mesmo não é comprovado
127 para além da formação em Psicologia); Michelle Katyuscia Teixeira do
128 Nascimento 17/2987 (ausência de compreensão da razão do cancelamento e falta
129 de documento comprobatório); Teresa Cristina de Medeiros Nóbrega 17/0650
130 (falta de documentos que comprovem que ela não atua como psicóloga. CPTS
131 não comprova). 5.14. Solicita-se que a Secretaria dê ciência à Comunicação de
132 comunicação e à Priori a respeito da necessidade das postagens do CRP atender
133 as necessidades das pessoas com deficiência visual que utilizam leitores de tela.
134 Orienta-se que, em todas as mídias, as postagens possuam imagem e texto. 5.15.
135 A plenária delibera que Conselheiros membros da COF e orientadores fiscais se
136 reunirão junto com a assessoria para esclarecimentos das condições de
137 cancelamentos da CIP. Não houve pedido de inscrição de pessoa jurídica. 5.16. A
138 plenária delibera que as reuniões ordinárias a partir do mês de março serão
139 transferidas para as terça-feiras. Solicita-se que na próxima plenária, seja
140 apresentado o calendário com as novas datas para homologação. Em
i - T i i..,Oi l U n u i u a u c , I l u l i e m v i , I C T C I G M I C ; a o w u m i o o u c o , \ J \ a o o i m l u i

142 conduzido: 6.1. Sobre a articulação da comemoração dos 10 anos do CRP-RN:
143 apresentado o seguinte calendário pelas comissões: CREPOP - evento em Maio
144 contando com a presença de todos os técnicos que foram do CREPOP-RN e
145 convidados. Além disso, o CREPOP se coloca a disposição para apoiar os
146 demais eventos; COF — fazer um levantamento das principais dúvidas que
147 chegam via e-mail e Zapsi da COF para elaboração de informativos virtuais para
148 divulgação em whatsapp e demais redes sociais. 6.2. Apresentados relatórios n°1
149 e n° 2 da Comissão de Direitos Humanos, os quais abordaram os assuntos - Dia
150 Internacional dos Direitos Humanos e Visibilidade Trans. 6.3. Comissão de
151 Comunicação e empresa Priori: definida relação Conselho-Imprensa da seguinte
152 forma: foi feita a exposição da importância da implicação dos conselheiros nos
153 espaços de comunicação, bem como o agendamento, em próxima plenária, do

154
155
156
157
158
159
160
Ji ^ A
ID t
162
163
164
165
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179

dia e hora para capacitação aos conselheiros em Mídia Training. 6.4. Sobre os
assuntos abordados nas reuniões Comissão de Assistência Social, ocorridas no
dia 4 de fevereiro de 2017, foi feito o seguinte relato: constituição do GT para
elaboração da nota técnica sobre atuação do psicólogo no SUAS e cronograma
de ações da CAS na capital e no interior. 6.5. Sobre os assuntos abordados na
reunião da Comissão de Educação, ocorrida dia 30 de janeiro de 2017, foi
relatado: principais ações a serem executadas em 2017, dentre elas a articulação
com vereadores em Natal para tratar de algumas pautas da comissão. Foi
definido também o cronograma de reuniões da comissão para o primeiro
semestre de 2017. 6.6. No dia 09 de fevereiro do corrente ano ocorreu reunião da
conselheira do CREPOP com a técnica para retomada do planejamento de 2017
da Comissão do CREPOP. E nada mais havendo a tratar, a conselheira
presidente Daniela Bezerra Rodrigues encerrou a presente reunião, as 22M00 e
eu, Patricia Karla de Souza e Silva, conselheira secretária, lavrei a presente ata,
que após leitura e aprovação, será assinada por mim e demais presentes,
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Camomila Lira Ferreira JÍ^^Í^~~^^ J U ^ ^ ^ . ^ - ^

Daniela Bezerra Rodrigues :^?S'-c^^<>i'\^'^-^---<. A
Fernanda Cavalcanti Medeiros f , ^ I X ^ \ X ^ C ^ . Í - - ^ U 3 L L 0 ^ - ^
Laís Barreto B a r b o s a ^ q í ^ . ^ ^ ^ S o ^ ^ ^ ^ — ' '
Patrícia Karla Souza e Silva
Poliyana Carvalho de Siqueira Gê,

^ \ J ^ \ P 7 T 7 Rafael Ribeiro Filho_i
Sílvia Beltrame Porto / j^/y^m/////yy^ ^
stenio Stephanio Santos bféOliVeira S t ^ - Y ^fy\i^^y
Taciana Camila Chiquetti_

S - - T V ^ A CJi^xMT^